3

Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2019

                                                  № 412
пос. Николаевка
О внесении изменений в План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района на  2018-2020 годы, утвержденный постановлением администрации от 12.09.2018 № 366
В соответствии с  частью 4 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", ст. 14 Федерального закона РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Николаевского городского поселения» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района на  2018-2020 годы, утвержденный постановлением администрации от 12.09.2018 № 366, изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение» информационном бюллетене – «Исток».

3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2020 года.

Глава администрации

Николаевского городского поселения                                           И.В. Марданов

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

Николаевского городского поселения

От 12.09.2018 № 366

(в ред. постановления от 25.12.2019 № 412)

План

мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления  муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района на  2018-2020 годы

 Цели:        1. Предупреждение коррупции, в том числе по выявление и последующее устранение причин коррупции;

                    2. Выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование коррупционных правонарушений;

                    3.Минимизация и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

Задачи:      1. Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области противодействия коррупции;

                2. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания;

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1.
	Подготовка и проведение мероприятий по выполнению требований ежегодного послания Президента Российской федерации Федеральному собранию и органам государственной власти

	по мере необходимости
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Николаевского городского поселения и урегулированию конфликта интересов
	Исключение из деятельности органов местного самоуправления направлений с повышенными коррупционными рисками

	1.2.
	Подготовка нормативно-правовых актов по вопросам организации и реализации мероприятий настоящего плана, касающихся антикоррупционной политики

	по мере необходимости
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Николаевского городского поселения и урегулированию конфликта интересов
	Своевременное принятие мер антикоррупционной направленности

	1.3.
	Подготовка отчета о реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в Николаевском городском поселении
	Месяц, следующий за отчетным периодом
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Николаевского городского поселения и урегулированию конфликта интересов
	Стопроцентное выполнение плановых мероприятий

	2. Экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	2.1.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	В течение 2019-2020 годов
	Консультант-юрист

	Приведение действующих нормативных правовых актов требованиям антикоррупционного законодательства

	2.2.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	В течение 2019-2020 годов
	Консультант-юрист

	Исключение принятия нормативных правовых актов с нарушением требований антикоррупционного законодательства

	2.3.
	Проведение мониторинга качества предоставления муниципальных услуг, выработка предложений по повышению качества предоставления муниципальных услуг
	Раз в полгода
	Начальник организационно-контрольного отдела
	Предоставление качественных муниципальных услуг

	3. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	3.1
	Организация и проведение профилактических мероприятий по противодействию коррупции, предусматривающих:

-письменное ознакомление граждан, поступающих на муниципальную службу, с требованиями к служебному поведению, ограничениями и запретами, связанными с прохождением муниципальной службы.
	По мере необходимости
	Старший специалист 1 разряда (по кадрам)
	Исключение коррупции муниципальными служащими

	3.2.
	Информирование о своевременном представлении муниципальными служащими, должности которых определены Перечнем, сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	До 30 апреля каждого года

	Старший специалист 1 разряда (по кадрам)
	Исключение нарушений требований антикоррупционного законодательства по представлению муниципальными служащими, должности которых определены Перечнем, сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3.3.
	Обеспечение функционирования официального сайта администрации Николаевского городского поселения в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009№8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для размещения на нем информации о деятельности администрации Смидовичского городского поселения
	По мере необходимости

	Специалисты администрации
	Доступ населения к информации о деятельности администрации Николаевского городского поселения

	3.4.
	Организация заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	При наличии оснований
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Исключение коррупционных правонарушений муниципальными служащими

	3.5.
	Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в органах местного самоуправления и организация проверок указанных фактов
	При наличии оснований
	Глава администрации городского поселения,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Исключение коррупционных правонарушений муниципальными служащими

	4. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов, на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации городского поселения

	4.1.
	Усиление ведомственного контроля за соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" при размещении заказов для муниципальных нужд.
	Согласно плану работы и в случае наличия оснований (жалоб, заявлений)
	комиссия по проведению ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд администрации "Николаевского городского поселения"
	Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок, товаров, работ , услуг для обеспечения муниципальных нужд

	4.2.

	Проведение информационно – разъяснительной работы среди руководителей муниципальных предприятий, учреждений о требованиях законодательства при размещении заказов для муниципальных нужд
	По мере изменений законодательства
	Консультант-юрист,

Главный специалист-эксперт (экономист)
	Повышение эффективности организации проведения муниципальных закупок.

	4.3.

	Обеспечение выполнение плана закупок за счет планирования торгов, утверждение ежегодного плана (с учетом возможных изменений) и размещение его на сайте сети «Интернет»
	 В течение 2019-2020 годов
	Главный специалист-эксперт (экономист)
	Подготовка прогнозов объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд на перспективу

	4.4.

	Анализ организации и проведение конкурсов и аукционов по продаже, предоставление в аренду объектов муниципальной собственности
	Последний месяц отчетного периода
	Главный специалист-эксперт по муниципальному имуществу

	Устранение коррупционных действий при продаже муниципальной собственности

	5. Усиление антикоррупционной направленности в кадровой работе

	5.1.
	Совершенствование и обеспечение работы комиссии по урегулированию конфликта интересов, в том числе по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского поселения
	постоянно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Соблюдение требований антикоррупционного законодательства и законодательства о муниципальной службе

	5.2.
	Осуществление анализа достоверности и полноты справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сведений, предоставляемыми муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	В течение 2019-2020 годов
	Старший специалист 1 разряда (по кадрам)
	Соблюдение требований антикоррупционного законодательства и законодательства о муниципальной службе

	5.3.
	Рассмотрение обращений граждан о даче согласия на замещение в организации должности на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) или выполнение в данной организации работы (оказание услуг) на условиях трудового договора, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные обязанности уволившегося муниципального служащего
	По мере поступления обращений
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Соблюдение требований антикоррупционного законодательства и законодательства о муниципальной службе

	5.4.
	Проведение анализа заявлений и  обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, в целях разработке мер по повышению эффективности деятельности администрации в сфере противодействия коррупции
	По мере поступления обращений
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Повышение эффективности деятельности администрации в сфере противодействия коррупции

	5.5.
	Проведение служебных проверок по фактам совершения муниципальным служащим дисциплинарных поступков
	При установлении факта совершения
	Глава администрации городского поселения,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Не допущение коррупции в органах местного самоуправления

	5.6.
	Внедрение в практику кадровой работы правило, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоение ему классного чина или при его поощрении

	В течение года
	Старший специалист 1 разряда (по кадрам)
	Повышение качества профессиональной деятельности и служебного поведения

	5.7.
	Проведение с гражданами, поступающими на муниципальную службу, обязательного вводного инструктажа по вопросам противодействия коррупции под роспись, предоставление им соответствующих памяток

	При поступлении на муниципальную службу
	Старший специалист 1 разряда (по кадрам)
	Исключение коррупционных правонарушений

	5.8
	Контроль за применением предусмотренных законодательством мер юридической  ответственности  в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов

	При установлении факта совершения
	Глава администрации

	Исключение коррупционных правонарушений

	5.9
	контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	в течение года
	Глава администрации

	исключение коррупционных правонарушений

	5.10
	Усиление антикоррупционной направленности ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе анализ актуализации сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	в течение года
	Старший специалист 1 разряда (по кадрам)
	исключение коррупционных правонарушений

	6. Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	6.1.

	Информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в органах местного самоуправления, организация антикоррупционной пропаганды.
	При установлении факта выявление
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Предупреждение фактов коррупции

	6.2.
	Информирование муниципальных служащих администрации  городского поселения  по вопросам противодействия коррупции
	По мере изменения законодательства о противодействия коррупции
	Консультант-юрист

	Доведение законодательства о противодействии коррупции муниципальным служащим администрации

	6.3.
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства при проведении аттестации муниципальных служащих
	При проведении аттестации
	Глава администрации городского поселения,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Исключение коррупционных правонарушений

	6.4.
	Размещение на сайте администрации городского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и членов их семей

	Ежегодно до 15 мая
	Специалисты администрации
	Исключение коррупционных правонарушений

	6.5
	ежегодно повышать квалификацию муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	По мере возможности
	Глава администрации
	исключение коррупционных правонарушений

	6.6
	обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	По мере возможности
	Глава администрации
	исключение коррупционных правонарушений